
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 148 

din 28 iunie 2007 
privind scutirea de la plata impozitului pentru  clădirile utilizate pentru activităţi  

social- umanitare, de către asociaţii, fundaţii şi culte 
 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere:  
iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.40.339/08.06.2007; 
raportul Biroului Juridic, Contestaţii din cadrul Direcţiei Venituri a Primăriei Municipiului Arad, 
înregistrat cu nr. 40337/08.06.2007; 
-prevederile art.250 alin. (1) pct.19 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare: „ (1) Clădirile pentru care nu se datorează impozit, prin efectul legii, sunt, 
după cum urmează:….19. clădirile utilizate pentru activităţi social umanitare, de către asociaţii, 
fundaţii şi culte, potrivit hotărârii consiliului local.”; 
-  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad  

În temeiul drepturilor conferite prin art. 45 din Legea nr. 215/2001  a administraţiei publice 
locale, republicată, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art.1.(1)Sunt scutite de la plata impozitului clădirile utilizate pentru activităţi social-umanitare, de 
către asociaţii, fundaţii şi culte aflate pe raza municipiului Arad. 
(2) Scutirea se acordă începând cu data de 01.01.2007. 

 
Art.2.Prezenta se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin serviciile de 
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi va fi comunicată celor interesaţi de către 
Serviciul  Administraţie Publică Locală. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Gheorghe HUŢIU Doina PAUL 
 

BML/BML,  ex.3 
verificat LS 
1 ex.Prefectul Judetului Arad 
1 ex-Directia Venituri 
1 ex- Dosar sed. CLMA 28 06 2007 

Cod PMA-S1-02  
 



ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
PRIMAR 
NR. 40339/08.06.2007 
 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 
 Având în vedere: 
 

 -   prevederile art.250 alin. (1) pct.19 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare; „ (1) Clădirile pentru care nu se datorează impozit, 
prin efectul legii, sunt, după cum urmează: 
… 
    19. clădirile utilizate pentru activităţi social umanitare, de către asociaţii, fundaţii şi culte, 
potrivit hotărârii consiliului local.”; 
 
 
În temeiul prevederilor art.45 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi ale 

art.58 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al municipiului Arad, 
aprobat prin Hotărârea nr.275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect 
de hotărâre cu următorul obiect: 

 
  - propunerea de scutire de la plata impozitului pentru clădirile clădirile utilizate 

pentru activităţi social umanitare, de către asociaţii, fundaţii şi culte, aflate pe raza municipiului 
Arad. 

 
 
 

 

PRIMAR 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA VENITURI  
 BIROUL JURIDIC, CONTESTAŢII 

 
Nr. 40337/08.06.2007 

RAPORT 
Încheiat azi, 07.05.2007 

 
 

 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.40339/08.06.2007, a d-lui Gheorghe 
Falcă , Primarul Municipiului Arad. 
 

 Obiect: Propunerea de scutire de la plata impozitului pentru clădirile utilizate pentru 
activităţi social umanitare, de către asociaţii, fundaţii şi culte, aflate pe raza municipiului Arad. 
 Consideraţii de ordin general:  

Art.250 alin.(1), pct.19 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, prevede: „(1) Clădirile pentru care nu se datorează impozit, prin efectul 
legii, sunt, după cum urmează: 

… 
    19. clădirile utilizate pentru activităţi social umanitare, de către asociaţii, fundaţii şi culte, 

potrivit hotărârii consiliului local.”. 
Această prevedere intră în vigoare începând cu data de 01.01.2007. 
 
                                                                                                                                                                  
Consideraţii de ordin juridic: Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare, H.G. nr.44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal,  O.G. nr.26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, Legea 
nr. 540/2002 privind casele de ajutor reciproc ale pensionarilor. 
  

Având în vedere cele de mai sus, 
 

PROPUNEM: 
 

Scutirea de la plata impozitului pentru clădirile utilizate pentru activităţi social umanitare, 
de către asociaţii, fundaţii şi culte, aflate pe raza municipiului Arad. 

 
 

                        VICEPRIMAR,                                            DIRECTOR EXECUTIV,             
                        Tiberiu Dekany                                                     Pavel Neamţiu                                     

 
 
 

                         DIRECTOR EXECUTIV ADJ.,                                  ŞEF BIROU,   
                                     Dan Dolca                                                           Ioana Albu 
                                                            

  
  Albu Ioana/ 2 ex./Albu Ioana/07.05.2007 
    

  


	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR

	RAPORT

